nostra potestate est, agere quoque quod actu turpe sit, in nobis erit situm. Quòd si honesta & turpia agere nostri arbitrij est, similiterque non agere: hoc autem erat bonos & malos esse: nostri quoque arbitrij erit profecto, ut probi & improbi simus. Iā quod dicitur, Spōte³⁰ improbus nemo, nec inuitus beatus ullus est: illud quidem falsum, hoc autē videtur esse verum. Nam vt inuitus beatus est nemo, sic vitirositas sponte nostra contrahitur: alioqui ea quae iam nūc dicta sunt, erunt in dubium & controvēsiam vocāda, negādūmque erit hominem esse principium ac parentem actionum, tanquam & liborum. Quòd si hæc nobis probantur, & vera esse patet, neque eas possumus ad alia principia, capitāque præter quām ad ea, quae in nobis insunt, reuocare, profecto quarum rerū principia in nobis insunt, ex res quoque in nobis sitæ sunt, nostrāq; sponte suscipiūt. Testimonio sunt his cùm ea quae priuatim a singulis, tūm ea quæ publicè à latoribus legū fieri solēt. Eos enim omnes, qui res flagitiosas, atq; improbas admittūt, castigant, supplicioque afficiūt, si modo non per vim aut per inscientiam, quæ non ipsorū culpa contracta sit, admiserint: eos autem qui res honestas & preclaras gerunt, honoribus & premiis ornant, quasi hos excitaturi, illos à maleficio deterrituri. At qui ad eas actiones excitat nemo, quæ neque in nobis positæ sunt, neq; spōte nostra obeūtur, perinde quasi nihil profuturū sit persuasum nobis esse, ut ne vel caleamus, ³¹ vel doleam⁹, vel esuriamus, vel

aliquid aliud tale. Nihilo enim minus ea feremus. Nā etiam propterea quòd ignoratum sit, castigant latores legum, si quis sibi ipse sux in scientiæ causa esse videatur: verbi gratia in ebrios duplex pœna cōstituta est: Principium enim in ipsis est. Nā situm in eis erat ne ebrij fierent. Ebrietas autem causa in scientiæ est. Præterea in eos, qui aliquid ignorat eorum quæ legibus cauta sunt, cùm & scienda, neque cognitu difficultia sint, animaduertūt: itēmque fit in cæteris, quæ negligētia sua videntur ignorare, cùm liceat ipsis non ignorare. Poterant enim sibi, vt diligentiam adhiberent, imperare. Sed eiusmodi est aliquis fortasse, vt diligētiam adhibere non possit. Verum cur tales extiterint, causam ipsis sustinent, quippe qui negligenter ac dissolutè viuant: & cur iniusti atque intemperantes sint, causa in ipsis consistit: vt potè quorum alteri in maleficiis, alteri in compotationibus, & id genus deliciis ætatem consumant. Nā quales sunt in quaque re collocatæ actiones, tales eos qui agunt, efficiunt. Quod ex iis perspicuum esse potest, qui se in quoquis certamine, aut actione exercent. Nunquām enim certare, atq; agere intermittunt. Ignorare igitur è studiis & actionibus in quaque re positis, habitus gigni, hominis est sensu ferè carētis. Præterea hoc ipsum certè à ratione alienum est, eum qui iniustè alterum lēdat, iniustum: & qui intemperanter viuat, intemperantem effici nolle. At qui si quis sciens eas res agat, quibus euadat iniustus, sponte sua profecto efficiatur iniustus: neq;

si velit tamē esse desinat iniustus, & iustus sit. Nam ne æger quidem sanus ²³ ac firmus sit, cum voluerit, etiam si forte sponte sua ægotet, quippe qui & incontinenter viuat, & medicorum imperium, consiliumque aspernetur. Tunc igitur ei integrum erat in morbum non incidere. At posteaquām sese effudit, ac proiecit, non iā est id integrum: quemadmodum nec is qui lapidem misit, retrahere eum iam potest: erat tamen in eius potestate in manum ²³ sumere ac iacere. Principium enim in ipso est: sic & iniusto atque intemperanti homini ab initio licebat talibus non esse. Iccircò sua volūtate tales sunt: posteaquām verò tales facti sunt, non possunt non esse. Non solum autem animi vitia sponte contrahuntur, sed in nonnullis, etiam corporis: quos sanè reprehendere solemus. Nam qui sunt deformes natura, eos reprehendit nemo: sed eos dēmūn, qui propterea quòd exercitationes corporis prætermittunt, & valetudinem non curant, id mali contraxerunt. Eadem est imbecillitatis, ²⁴ deformitatis & debilitatis ratio. Nemo enim cæcitatē ei, qui vel natura, vel morbo, vel ictu aliquo cæcus sit, probri loco obiiciat: quin eius misereatur potius: sed qui ex ebriositate, aut aliqua alia intemperantia cæcitatem contraxerit, cum nemo est qui non reprehensione dignum duxerit. Quæ ergo vitia corporis in nostra potestate sunt, reprehenduntur: quæ non sunt, non reprehenduntur. Quod si ita est, in cæteris quoque rebus omnibus ea quæ reprehenduntur vitia, in nostra potesta-

te esse videbuntur. Quòd si quis dixerit id quenque expetere, quod sibi videatur bonum, verū non in cuiusque potestate ²⁵ visionem esse sitam, sed qualis quisque sit, talem ei finem videri: immò verò si sibi quisque ingenerandi habitus quodammodo causa est, erit & visionis profecto sibi ipse quodammodo causa. Sin autem ²⁶ maleficij admittendi sibi causa est nemo, sed ignoratione finis in maleficio quisque versatur existimans hoc genere vitæ se maximo bono potiturum, & si ²⁷ appetitionem finis nemo sibi suo arbitratu ²⁸ adoptare potest, sed ita natus quisque sit oportet, vt quasi aciem habeat, qua & rectè iudicare, & id, quod verè bonum est, sumere atque optare possit: & si is est benè ²⁹ informatus à natura, cui hoc naturæ beneficio benè constitutum est (rem enim maximā & pulcherrimam, quāmque ab alio neque consequi, neq; discere possit, sed qualiscunque à natura facta est, talem obtinebit, cāmque benè & pulchrè à natura factam, & compositam esse, ea demum perfecta & vera fuerit naturæ bonitas). Si igitur hæc vera sunt, quamobrē virtus magis, quām vitium nostra sponte ac voluntate suscipietur? vtrique enim & viro bono & improbo homini vel natura, vel quolibet alio modo finis & videtur & ³⁰ positus est: reliqua verò omnia in agendo quoquomodo illi agant, eò referunt. Siue igitur finis cuique non natura, qualiscunque ille sit, videtur, sed aliquid etiam ³¹ est penes eum qui agit, siue, vt finis naturalis sit, eò tamen e iiiij

quod vir bonus reliquias res sua sponte gerit, virtus sponte suscipitur: nihilominus profecto vitium quoque sponte contrahetur. Eque⁴² enim in homine malo, ut in bono viro inest hoc, ut per se agere possit, etiam si minus insit, ut finem per se videre possit. Si igitur quemadmodum dicimus, virtutes sponte nostra comparantur (etenim habituum causas ipsi adiuuamus, ex eoque quod sic, vel sic affecti sumus, talem nobis finem proponimus) profecto vitia quoque sponte nostra contrahentur. Similis enim utrumque ratio est. Ac de virtutibus quidem yniuersitate nobis dictum est: earum genus rudi quadam imagine informatum, atque adumbratum est, nimirum esse mediocritates: & habitus: & a quibus.⁴³ rebus cognuntur iij habitus, etiam ad eas res agendas valere, idque per se: & esse in nobis fitos, & nostra sponte suscipi, & ita, ut recta ratio prescripserit. Sed aliter actiones nostra voluntate suscipi dieuntur, aliter habitus. Actionum enim a principio ad extremum, domini sumus, cum rerum⁴⁴ singularium cognitionem habemus: habitum vero principium duntaxat in nostra potestate est: at rerum singularium accessio nota non est, ut in morbis evenit: verum quia sic, aliterque tractare res singulares nobis licebat, sic circò habitus nostra sponte suscipi dicuntur. De singulis igitur virtutibus disputationem a capite repetitam ordiamur, que sint, & qualibus in rebus versentur, & quomodo sint virtutes. Eodem vero negotio quot sint numero virtutes, planum.

fiet. Ac primum de fortitudine dicamus.

Fortitudinem igitur esse mediocritatem, quae in formidine & fiducia vertitur, iam ante a diximus. Timemus autem nimirum ea omnia, quae exterrant, quae uno verbo mala sunt. Itaque & metu definiunt mali expectationem. Ea igitur meruius omnia, quae mala sunt, ut infamiam, paupertatem, morbum, solitudinem,⁴⁵ vitamque sine amicis, mortem. Nostamen videtur in his omnibus contemnendis vir fortis versari. Aliqua sunt enim pertimescenda, eaque & pertimescere honestum, & ceterum turpe est, ut infamiam. Nam qui eam metuit, is & probus est, & pudens: qui vero non metuit, impudens. Sed is a nonnullis fortis appellatur, ex quadam sermonis translatione, quoniam quiddam habet fortis simile: ab omni enim metu liber, & solitus est etiam vir fortis. Paupertatem vero pertimescere fortasse non oportet, neque morbum, neque ea omnia, ut semel dicam, quae neque a vitio nascuntur, neque culpa nostra contrahuntur. Sed neque is, qui in his se a metu vacuum praestiterit, fortis est dicendus. Fortem tamen hunc quoque ex similitudine quadam dicimus. Nonnulli enim cum in belli periculis timidi sint, atque ignavi, liberales sunt tamen, & in pecunia amittenda⁴⁶ fidenti ac presenti sunt animo. Neque igitur si quis contumeliam in libertos & uxorem extimescit, vel injuriam, vel aliquid eius generis, ignauus est: nec fortis is qui animo confidit cum se fustibus verberatum iri videat. Quibus ergo in rebus formido-

losisvir fortis cernitur? Nónne in maximis? Nec enim quisquam res horribiles, & asperas patientius tolerat. Omnim autem rerum nihil horribilis morte est. Nam omnium rerum est extremum: nihilque reliquum esse mortuo videtur neque bonum, neque malum. Sed non in omni mortis genere vir fortis cernitur, vt si quis vel in mari naufragio pereat, vel morbis conficiatur. In quonam igitur? Nónne in eo quod pulcherrimum est? At tale est id quod in bello appetitur. In maximo enim & pulcherrimo periculo mors appetitur. Testantur & cōprobāt hēc, quē dicimus, honores ij, qui & in liberis ciuitatib⁹, & apud reges eis, qui in bello ceciderint, decernuntur. Quocirca fortis propriè videatur is, qui nec morte honesta, nec iis impēdētibus atq; instantibus, quē mortem afferunt, perterretur, cuiusmodi sunt ea maximē, quē in bello accidunt. Verūtamen tum in mari, tum in morbis vir fortis vacuus est ille quidem à metu, sed non ita vt nautę. Fortes enim cūm de salute sua desperent, tūm genus hoc mortis eḡrē ferunt in auras v̄sus & experientia confirmavit, benēque spētare docuit, simūlque illi fortē animum prēstant iis in rebus, in quibus aut viribus opus est, aut excedere de vita est honestum, quorū neutrū in his generibus interitus reperitur.

Horrible autem nō omnibus vnum & idem est, estque aliquid quod hominis constantiam superat, quod profecto omnibus qui sanæ mētis sunt, terrorem iniicit. Quæ autem homini⁹ tolerabilia sunt,

ea magnitudine differunt, cōque quōd alia grauiora sunt, alia leuiora: itēmque cā quæ fiduciam afferunt. Cūn sit autē vir fortis¹⁰ impētēritus, atque impavidus, vt homo, hæc talia quoque pertimescat tamē, sed ita, ¹¹ vt oportet, & vt ratio postulat, subibit ac perfēret honesti causa. Hic enim virūtus finis est. Fieri autē potest, vt hæc quis & magis & minus, quām debet, extimescat, & præterea vt quæ nō sunt formidolosa, perinde ac si talia sint, metuat. Peccata autem cōmittuntur alia quōd id agitur, quod nō oportet, alia quōd non vt oportet: alia quōd nō quo tempore oportet, aut aliquid huiusmodi. Idem & de iis quæ fiduciam afferunt, sentiendum. Qui igitur ea quæ dēbet, & cuius rei causa debet, & vt debet, perfērt, & metuit, fortis est: itēmque & qui confidit. Nam pro rei¹² dignitate, & quo tempore par est, & vt ratio postulat, patitur & agit vir fortis. Omnis¹³ autem actionis finis est id quod habitui conuenit. At viro forti fortitudo honestum quiddam est. Talis igitur est & finis. Suo enim quicq; fine definitur ac terminatur. Honesti igitur causa vir fortis & suffert, & agit omnia, quæ fortitudini consenteantur sunt. Ex iis autem qui modū superant, is qui metus vacuitate superat, caret nomine: esse autem multa quibus imposita nomina nō essent, suprà diximus. Sed appellari poterit vel insanus, quidam, vel doloris omnis expers, si nihil metuat, neq; terror motum, neque procellas, quales aiunt esse Gallos. Qui autē in eo modum superat, quōd in rebus

formidolosis præfidat, audax est. Atque etiam idem arrogas esse, sibi que fortitudinis laudem sumere videtur. Itaq; quo ille animo est in rebus formidolosis, eodem vult hic videri. Quibusunque igitur rebus potest, eum imitatur: ita fit etiā ut plerique eorum timideitatē habeant eum audacia coniunctā. Nā cum in his se iactent, res formidolosas tamē neque audent subire, neque possunt perpeti. At qui metuēdo modū superat, is ignauus, timidusque nominatur. Nam & quæ metuēda nō sunt, & quemadmodum non sunt, metuit: omniaque eiusdem generis cū comitantur. In fidendo quoque modum deserit: sed cum in doloribus ac molestiis modum superat, magis sese indicat ac prodit. Omni igitur fere spe destitutus est ignauus. Omnia enim pertimescit: fortis verò cōtra. Hominis est enī bona spe freti, benēque sperantis confidere. Illi iisdem igitur rebus timidus, audax, & fortis versantur: sed non tōdē modo in eas affecti sunt. Illi enim modum transeunt ac deserunt: hic mediocritatē seruat, seseque in his ita, ut debet, gerit. Atq; audaces sane p̄t̄ properi sunt, ac p̄cipites, periculumque antequām in periculo versentur, adire volunt: in ipso autem periculo sunt tardiores, & à sententiā desistunt. At viri fortes in factis ipsis actes sunt, & celeres: ante facta sedati & quieti. Quapropter fortitudo (ut dixi) mediocritas est, quæ versatur cū in eis quæ fiducia cōplent animos, tūm in iis quæ terrorē afferunt, non omnibus, sed iis quæ supra diximus, cāque sumit, ac perficit,

vel quia perferre honestum, vel quia non perferre turpe est. Sibi autem ipsum mortem consicere sufficientem vel paupertatem, vel amorem, vel ægritudinem aliquam, viri fortis nō est, sed ignauus potius. Mollis enim animi est res erumnosas & laboriosas fugere. Præterea non ob id quod honestum sit, sed quod malum fugere studeat, mortem subit ac perficit. Ac fortitudo quidem talis quædam res est.

Eius autem & alij quinque modi feruntur, quorum primus est eius, quæ ciuilis appellatur. Ad illam enim quæ verè & propriè fortitudo est, proximè videtur accedere. Videntur enim ciues pericula subire, cū legitimis pœnis atque ignominiis compulsi, tūm honoribus ac p̄emiis inuitati. Atque ob eā causam apud eos maximè viri fortissimi reperiuntur, apud quos & infamia notantur ignauus, & honore afficiuntur viri fortes. Ac tales quidem facit Homerus, verbi gratia, Diomedem & Hectorem.

Primus Polydamas turpi me labe notabit.

Et Diomedes,

Hector enim Troiana inter sic agmina dicer,

Tyrides a me. -

Hęc autē simili ma videtur ei quæ primo loco à nobis posita est, quoniam eius effectrix virtus est. Pudor enim, & honesti appetitio, videlicet honoris, & dedecoris, quod turpe est, fuga, cā efficiunt. Eundem autem in numerum referre licet eos qui ab iis, quorum sub imperio sunt, fortes esse coguntur. Sed illis hi sunt eo deteriores, quod nō pudore, sed me-

tu adducti id faciunt, nec èo quòd turpitudinē, sed quòd dolorem fugiant. Cogunt enim iij penes quos est potestas, ut Hēctor,
 Quem procul à pugna sese subducere cernam,
 Non tamē hic auiū atque canū minus esca iacebit.
 Cogunt⁹ etiam iij qui in primo ordine locant, & si retrocedant illi, verberant: idem faciunt & qui ante fossas & alias huius generis munitiones, disponūt.
 Nanque omnes hi cogunt. Sed par est honesto excitatum fortē esse, non vi, aut necessitate coactum:
 Atque etiam vſus in quāque re nomen sibi fortitudinis vēdicat. Ex quo & Socrates fortitudinem scientiam esse putabat. Atque vſu periti & exercitati, alij quidē sunt aliis in rebus, sed in bellicis milites.
 Nam multi videntur esse bellī¹⁰ terrores inanes, quos hi experiendo maximē p̄spectos habēt & cognitos. Quocircā fortēs proptereā habentur, quòd alij, quales sint terrores illi, non intelligunt. Deinde cū aduersarios damnis afficere, nullisque ipsi affici vſu & cōsuetudine maximē possint, tūm ictus vitare, & hostem ferite in primis sciunt: quippe qui & armis expeditissime possunt vti, & huiusmodi armis instructi sunt, quæ ad damnum hosti inferēdū, & à se propulsandum maximē valent. Ut igitur cū inermibus armati, & vt athletæ cum luctandi impremitis decertant. Nanque etiam in talibus certaminibus non fortissimus quisque pugnacissimus est, sed qui plurimū viribus valet, corporēque est præstissimo. At verò milites tum ignavi fūt, cū & pe-

riculum maius est, quām vt possint obſistere, & copiis atque apparatu sunt inferiores. Primi enim terga vertunt: ciuiles autem copiæ pugnantes occidūt. Id quod in Hermæo¹¹ contigit. Nam & fuga ciubus turpis, & mors tali salute optabilior est. Illi verò initio pugnæ sese periculis offerebāt, perindè ac si meliores essent: at cognito periculo salutē fuga petierunt; mortem peius turpitudine pertimescentes: qualis vir fortis esse non solet. Porro autē iram quoque fortitudini ascribunt. Fortes enim esse vidētur etiam iij qui ira concitati tanquam beluæ in eos irruunt, qui vulnerarunt: quoniā fortēs quoque sunt iracundi. Maximum¹² enim ad adeunda pericula calcar admouet iracundia, ex quo & Homerus, -vires addidit iræ.

Et illud,

-bilem conciuit & iram: &,
 A cris per nares subiit furor: &,
 Toto feruebat corpore sanguis.

Hæc enim omnia celeritatem, atque impetum animi concitati significare videntur. Ac fortēs quidē honesti causa res omnes gerunt, eosque ira¹³ adiuuat: bestiæ autem dolore affectæ. Nam vel quòd ictæ fuerunt, vel quòd metuunt. Nam si sint in¹⁴ sylua, aut palude neminem aggrediuntur. Non¹⁵ igitur èo fortēs dicendæ sunt, quòd dolore & ira incitatæ periculum adeant, nihil eorum quæ grauia & periculosa sunt, præudentes. Nam isto quidem modo asinos fortēs dicere licebit cū esuriut, quo-

niam ne verberibus quidem à pastu demouentur: & adulteri cupiditate inflammati multa faciunt audacius. Non igitur fortia sunt ea quæ dolore vel ira elata sese in discrimen offerunt. Videtur autē ea fortitudo maximè naturalis esse, quam ira excitauit, & si cōsilium, idque cuius causa res sit, assumpserit, verè fortitudo poterit appellari. Prætereà homines cū irascuntur, dolore: cùm iniuriam acceptam vlciscuntur, voluptate afficiuntur. At qui his causis impulsū periculum adeunt, pugnaces^{eo} illi quidem, sed non fortes appellandi sunt. Non enim propter honestū, neque ita, vt ratio monet, id faciūt, sed perturbatio ne concitati: verū simile^{um} quiddam habent. Sed nec ij qui bona spe freti sunt, fortis sunt habendi. Nam proptereà quòd & səpius & multos vicerunt, in periculis fidunt: eo autem sunt similes, quòd vtrique fiducia prædicti sunt. Veruntamen fortis propter eas causas, quas diximus, fidunt: hi quia animū induxerunt se viribus esse omnium præstatiſſimos, nihilque incommodi viciſſim accepturos. Ac tale quiddam faciunt ij, qui ebrii facti sunt. Nam bona spe eriguntur. Cùm verò alia, quām sperauerunt, eis euenerint, profugiunt. Erat autem viri fortis, quæ formidolosa homini & sunt & videntur, ea ob eam causam perferre, quia & perferre honestum sit, & non perferre turpe. Itaque viri fortioris esse videtur in repentinis terroribus sese imperterritum, minimèque perturbatum præbere, quām in præuisis, vel quia hæc animi constantia magis ab animi habitu

habitu proficitur, vel etiam quia minus præparationis habet. Nam quæ multo ante prospecta sunt, in iis quiuis animi agitatione & ratione consiliū coepit: at in repentinis, habitu. Fortes porrò videntur ij quoque qui periculū ignorant: nec longè absunt ab iis, qui bona spe ad audendum prouehūtur. Hoc quidem certè sunt deteriores, quòd nihil splendoris, nihilq; dignitatis in his elucet: in illis verò plurimū. Itaque illi aliquantum temporis permanēt in incepto: Hi autem decepti, & in errorē inducti, statim, vt aliud esse, quām suspiciati sunt, cognoverunt, fugiunt: quod Arguiis accidit, qui in Lacedæmonios pro Sicyoniis inciderūt. Ac verè fortis quidem, & ij qui videntur esse fortis, quales sint, diximus. Sed cùm in fiducia, metūque versetur fortitudo, non tamen perçque in vtroque: sed in rebus formidolosis magis cernitur. Nam qui in his omni animi motu ac perturbatione vacat, quīque in eis ita affectus est animo, vt debet, is fortior eo est, qui in iis rebus quæ fiduciā afferunt, constantiam retinet ac tuetur. Ex eo igitur fortis appellantur, vt suprà à nobis dictum est, quòd res molestas atque asperas fortiter ferant. Itaque doloris & molestiæ plena res est fortitudo, eaque iure laudatur. Difficilius enim est res molestas toleranter pati, quām se à iucundis abstinere. Verū tamen fortitudinis finis possit vide ri iucūdus, sed ab iis rebus, quę circumstāt, obscurari ac penè deleri: cuiusmodi quiddam in ludis gymnicis accidit. Pugilibus enim finis ipse cuius causa de-

certant, iucundus est, vt corona, & honores: at ictus & verbera, omnis denique labor, cum ex carne constent, dolore, molestiaque eos afficit. Quoniam autem multa sunt laboriosa & molesta: finis, qui tenuis, & exiguis est, nihil iucunditatis in se inclusum habere videtur. Quod si talis quoque est fortitudinis ratio, & natura: mors & vulnera fortis viro molestiam etiam inuita sunt allatura: ea tamen omnia subibit ac perferet, quia & perferre honestum, & non perferre turpe est. Atque idem quo virtutibus omnibus instructior fuerit, & quo beatior, eo molestius mortem feret. Nam cum vir talis vita sit dignissimus, tum sciens ac prudens maximis bonis spoliatur. Quod quanvis ei molestum accidat, nihilominus tamen in his sese virum fortem praestat: atque eo fortasse magis, quod illis omnibus id quod in bello honestum est, anteponit. Non igitur hoc in omnibus virtutibus inest, vt earum muneribus & actionibus licet iucundè perfungi, nisi quoad finem attingunt. Nihil autem prohibet fortasse quominus milites prestantissimi sint, non qui sint tales, sed qui & minus fortes sint, & nihil aliud boni, quam lacertos & vires habeant. Hi enim ad pericula subeunda parati sunt, vitamque cum paruo quaestu paciscuntur & commutat. Ac de fortitudine quidem haec tenus. Quid sit autem, non est difficile ex iis quae dicta sunt, rudi quadam forma descripta, atque adumbrata cognoscere. Sequitur iam vt de temperantia disseramus: haec nanque virtutes earum animi partium

videntur esse, quae sunt rationis expertes. Temperatiam igitur mediocritatem esse, quae versatur in voluptatibus, iam à nobis dictum est. Minus enim, nec eodem modo in doloribus versatur. In his autem utrisque intemperantia quoque vertitur. Nunc igitur quibus in voluptatibus versetur, facta earum distinctione, explicemus. Ac primùm constituatur haec voluptatum partitio, vt aliæ sint animi, aliæ corporis: vt honoris cupiditas, quam ambitionem dicimus, & descendit studium, animi sunt: uterque enim eo delectatur, cuius amore & studio tenetur, cum corporis nihil affiliatur, sed vis cogitadi potius. Qui autem huiusmodi voluptatibus dediti sunt, nec temperantes, nec intemperantes nominantur. Itemque neque ij qui in aliis occupati sunt, quae ad corpus non pertinent. Nam qui fabellarum cupiditate, studioraque rerum narrandorum ducuntur, & qui in rebus, quas casus obtulerit, totos dies conterunt, eos loquaces, non intemperantes dicere solemus. Ne eos quidem, qui ex pecuniarum iactura, vel amicorum obitu, maiorem dolorem capiunt. Itaque in corporis voluptatibus intemperantia vertatur necesse est: ac ne in his quidem omnibus. Nam qui delectantur iis rebus, quae aspectu sentiuntur, vt coloribus, figuris, pictura, nec temperantes appellantur, nec intemperantes. Atqui fieri posse videtur, vt etiam his rebus & ita vt oportet, & supra atque infra modum delectemur. Idemque de iis, quae ad auditum per-

tinent, sentiendum. Neque enim quisquam eos, qui supra modum cantilenis, vel histriorum gestu lètantur, intemperantes: aut eos qui intra modum, temperantes appellat: nec eos qui iis rebus, quæ sub odoratum cadunt, delectantur, nisi ⁶¹ ex euentu. Non enim eos qui malorum, aut rosarum, aut suffimentorum capiuntur odoribus, intemperantes dicimus, sed eos potius, qui vnguentorum, & obsoniorum: his enim gaudent intemperantes, propterea quòd eis hæc ipsa earum rerum, quæ desiderari solent, memoriam reflicant. Cernere autem licet alios, cùm esuriunt, ex ciborum odore capere voluptatem. Talibus autem rebus delectari hominis est intemperantis. Nam intemperantium sunt hæc rerum desiderabilium genera. Illis autem sensibus necetera quidem animalia percipiunt voluptatem, nisi est ex euentu. Nam neque leporum odore delectantur canes, sed cibo. Sensem porrò odor cōmet, atque excitat: neque leo bouis voce, sed esca. Ex voce autem eum propinquum esse sensit: quo fir, vt hac delectari videatur. Similiter autem, nec ceruo-⁹ viso, capreæ reperta lætatur, sed quia se nactum esse videt, quod edat. Vertuntur igitur temperantia & intemperantia in huiusmodi voluptatibus omnibus, quæ nobis sunt etiam cum reliquis animalibus communes. Ex quo seruiles eas & beluinas iudicare licet. Hæc autem sunt tactus & gustatus voluptates. Ac videntur sanè gustatus parum admodum, aut prorsus nihil intemperantes vti. De saporib-

bus enim propriè, suoq; iure gustatus iudicat: quod faciunt ij qui vina explorant & obsonia condunt. Neque igitur admodum, aut nihil planè saporibus delectantur intemperantes: sed ipsa perceptione voluptatis, quam profectò totam tactus efficit, cùm in esculentis & proculentis, tūm in iis rebus quæ venereæ appellantur. Quapropter ⁶⁴ collum sibi quidā obsoniorū gurges & helluo gruis collo longius optauit, vt qui tactu maximam capiebat voluptatem. Tactus autem omnium sensuum latissimè patet, in eoque sita intemperantia est, quæ meritò, vt turpis, & flagitiosa,, maledicti loco obiicitur, propterea quia inest in nobis, nō quæ homines, sed quæ animalia sumus. His igitur talibus delectari, cäque vehemētius amare beluarū est. Nā exceptæ sunt sanè viris honestis & ingenuis omnium quæ tactu percipiuntur, dignissimæ voluptates, cuiusmodi sunt exæ, quæ in gymnaſiis fricatione & calefactione gignuntur. Nō enim intemperantis hominis tactus per totum corpus pertinet, sed quibusdā partibus circuſcribitur.

Cupiditatum autem aliæ communes esse videntur, aliæ propriæ & ascitæ, vt cibi cupiditas est naturalis. Omnes enim, ⁶⁵ cum indigent, alimentum vel siccum, vel humidum appetunt, aliquādo utrumq;, lectūmque ⁶⁶ iugalem (vt ait Homerus) adolescens, & qui floret etate. At hoc, vel illud alimentum nō iam omnes, neque eadem omnes desiderant. Itaque hoc propriè nostrum videtur esse. Veruntamen habet quiddam etiam à natura insitum. Alii enim

aliis delectatur, & sunt nonnulla, quæ magis, quam res forte fortuna oblatæ quosdā homines delectat. In naturalibus igitur cupiditatibus offendut⁴⁷ pauci, atque in vno, scilicet in eo quod nimiū est. Nam edere aut bibere quæ casus obtulerit, quoad plenior sis, quam naturæ necessitas postulat, nihil aliud est, quam modum naturæ conuenientem copia superare. Naturalis enim cupiditas est, id quod deest, ex parte velle. Itaque Græco vocabulo appellantur hi *σπλαγχνοι*: id est, ventri usque ad insaniā indulgentes, tanquam eum præter modum implentes. Actales quidem euadutⁱⁱ, qui seruili admodū ingenio prædicti sunt. At verò in propriis voluptatibus cōplures & multis modis peccant. Nam cùm huius,⁴⁸ aut illius rei amantes eò dicantur, vel quòd iis rebus delectentur, quibus non oportet, vel quòd nimium⁴⁹ delectentur, vel quòd ita ut vulgus, vel quòd non ita, ut oportet, vel quòd non qua⁵⁰ parte oportet: intemperates omnibus in rebus modum superat. Nam & quibus rebus non oportet, quoniam odio dignæ sunt, delectantur, & si maximè quibusdā talibus rebus delectari oporteat, magis quam oportet, & ita ut multitudo, delectantur. Id ergo nimium, quod in voluptatibus vertitur, esse intemperatiā, ob eamque causam esse vituperabile, perspicuum est. In doloribus autem nō ita, ut vir fortis, sic temperans eò quòd dolores perferat: nec quòd non perferat, intemperans appellatur: sed eò intemperans dicitur, quòd cętrius, quam debet, ferat, nullam se corporis

percipere voluptatem. Et verò ei dolorem affert voluptas. Temperans autē dicitur cùm ob id quòd se carere voluptatibus nō molestè ferat, tū quòd aspernetur & prætermittat voluptates. Intemperans igitur omnia quæ iucūda sunt, cōcupiscit, aut certè quæ iucundissima. Itaque à cupiditate trahitur, ut hæc cæteris rebus habeat potiora. Quapropter & cū voluptatibus⁵¹ potiri nō potest, & cùm eas cōcupiscit, dolore angitur. Séper enim cū dolore cupiditas cōiuncta est: tametsi absurdum videatur, propter voluptatem dolore affici. Iam qui in expetendis voluptatibus modū deserant, minūsque quam oportet, iis delectentur, raro existut. Nō est enim humanus huius modi stupor omni penè sensu hominē spoliāns. Nā cætera quoque animalia pabulū à pabulo discernunt, hisq; delectantur, illis non itē. Quòd si cui nihil sit iucūdū, nihilque inter hoc, & illud intersit, is profectò ab humanitate fuerit remotissimus. Quoniā igitur qui talis sit, nō admodum reperitur, suo nomine nō est appellatus. Tēperās autē in his rebus mediocriter & moderatè affectus est. Nam neque iis delectatur, quibus maximopere intemperans, sed offendit potius: neq; omnino⁵² quibus ex rebus capieenda voluptas non est, ex iis capit voluptatem, neque vlla re tali vehementer delectatur, neque sive res absint, discruciat: neque concupiscit, nisi moderate, neque magis⁵³ quam debet, neque quo tempore non debet, neque omnino quicquam tale cōcupiscit. Quæcumque autē ita iucūda sunt, ut eadē ad

bonam valetudinem, vel optimum corporis habitū pertineant, ea modicē, & vt debet, concupiscit, ceteraque quæ his nō sunt impedimento, aut quæ ab honesto non abhorrent, aut quibus res familiaris nō exhauritur. Nam qui ita animo affectus est, is vehementius, quam pars sit, tales voluptates amplectitur. At temperans talis non est, sed rectæ rationi patet, atque obtemperat. Videtur autem intemperantia magis, quam timiditas, spōte ac voluntate suscipi. Illa enim propter voluptatem, hæc ob dolorē: quorum alterum optabile est, alterum fugiendum. Ac dolor quidem naturam eius, qui augitur, de suo statu deturbat, & intermit: voluptas autem nihil tali facit, immo verò quiddam est, quod sponte nostra consequatur. Itaque probosior ac flagitosior est. Nam & facilius est rerum iucundarum mediocritati seruandæ assuefieri: multa enim huiusmodi in vita quotidiana occurunt: & assuefendi exercitatio ac meditatio periculo vacat. In rebus autem formidolosis contrā euenit. Sed aliter timiditas spōte contrahitur, aliter res singulares spōte nostra extimescimus. Illa enim doloris expers est, hæc doloris magnitudine homines exterrit, & vt ne ipsi apud se sint, efficiūt, adeò vt arma abiiciāt, aliāq; suę personæ indecora faciant. Itaque videntur esse violentę. Contrā fit in intemperante. Res enim singulares sponte ab eo suscipiuntur, nempe concupiscente, ac desiderante: vniuersum vero genus minus: intemperans enim esse cupit nemo. Nomen autem

intemperantiae etiam ad certata¹⁴ pueriliā transferimur. Inest enim in his quædam similitudo. Vtrum autem ab vtro sit appellatum, ad institutum nostrū nihil refert. Perspicuum illud quidem est à priori posterius esse nominatum. Nec malè sanè translatio videtur esse facta. Id enim castigandum, & coercendum est, quod turpia concupiscit, & quod impunitate amplificatur, & propagatur, quales sunt maximè cupiditas & puer. Nam etiam pueri cupiditatem tanquam vitæ suæ sequuntur ducem, maximumque in his rerū iucundarum appetitio dominatur. Itaque si nō parebit rationi, neque sub eius erit imperio: serpet & manabit latius. Nam cùm sit inexplibilis rerum iucundarum appetitio maximè instulto & amēte: tūni cupiditatis usus eius, quod cognatum est, vires amplificat, adeò vt si magnæ sint & vehementes cupiditates, mentem ac rationem de sua sede detrudere ac deturbare possint. Danda igitur opera est, vt mediocres sint & modicæ, neque quicquā rationi aduersentur. Atque hoc ipsum est quod obediēs & castigatum dicimus. Vt enim puer ē custodis & magistri præscriptione vivere, sic & vis hæc concupiscendi obtemperare rationi debet. Quocircà debet in viro temperante cum ratione cōcinnere ea pars animi, quæ ad concupiscendum valet. Vtrique enim propositum honestū est: appetitque temperās, quæ oportet omnia, & quemadmodū, & quo tempore oportet, quæ quidem est rationis lex atque institutio. Ac de temperātia quidem hactenus.

ARISTOTELIS DE MORIBVS
AD NICOMACHVM.

LIBER QVARTVS.

DEinceps de Liberalitate dicamus, quæ videtur esse mediocritas in pecuniis occupata. Nam laudem inuenit homo liberalis non in rebus bellicis, nec in quibus temperans, neque in iudiciis, sed in donatione & acceptione pecuniarum: veruntamen magis in donatione. Pecunias autem appellamus omnia, quorum estimationem metitur nummus. Iam vero ea quæ appellatur à Græcis, à τιμῃ, Latino autem nomine vix satis exprimi potest, nisi forte, profusionē aut luxuriā nominemus, & illiberalitas, sunt in pecunia nimium & parum. Atque illiberalitatem quidē semper iis ascribimus, qui nimio pecuniarum studio tenentur. A sotiam autem attribuimus hominibus interdum cum intemperantia copulantes. Incontinentes enim, & eos qui in libidinem atque intemperatiā sumptus immensos faciūt, asotos vocant Graci, quos (si placet) vel prodigos, vel profusos, vel luxuriosos appellemus. Quare & improbissimi videuntur esse: nam multis simul vitiis cooperti sunt. Non igitur p̄prio nomine appellantur. Asōtus enim propriis videtur esse, qui uno vicio affectus est, nimis eo: quod rem familiarem perdat & consumat. Nā qui per se, suaque opera perit, is est nobis prodigus,

LIBER QVARTVS.

46

Græcis asōtus. Videtur porro interitus quidam sui ipsius esse etiam facultatum consumptio & iactura, quasi ex his tota viuendi ratio p̄deat. Profusionem igitur hoc modo accipimus. Quatum autem rerum usus aliquis est, iis & recte & perperam ut liberum ac solutum est. At diuitiae in bonis utilibus numerantur. Iam qui propria cuiusque rei virtute praeditus est, is ea re optimè uti potest. Optimè igitur diuitiis utetur is, qui virtutem eam quæ ad pecuniarum usum pertinet, cōsecutus sit. Atque hic est liberalis. Videtur autem pecuniarū usus esse, sumptus, & donatione. Acceptio vero & custodia querentis est potius, quam utentis. Itaque hominis liberalis est magis, quibus largiendum est, largiri, quam & à quibus accipiendum est, non accipere. Virtutis enim propriū magis est bene mereri, quam beneficium accipere: & res honestas ac præclaras gerere, quam turpidinem non admittere. Minime autem illud quidem obscurum est, quin & donationem beneficium cōferre, resque honestas agere: & acceptiōne beneficio affici, aut se à turpiter factis abstinere subsequatur. Prætereā ei qui donat, habetur gratia, non ei qui non accipit: multoq; maior laus illi, quam huic tribuitur. Tūm facilius est non accipere, quam dare. Suum enim quisque mauult non profundere, quam accipere alienum. Deinde liberales dicuntur ij, qui largiuntur: qui non accipiūt autē non magis liberalitatis, quam iustitiae nomine laudātur. At qui acci-

piunt, non admodum sanè laudantur. Nam verò omnium hominū, qui virtutis nomine chari sunt, maximè diliguntur liberales. Nam prosunt aliis: quod quidem in donatione situm est. Actiones autem ex virtute, & honestæ sunt & honesti gratia suscipiuntur. Dabit igitur liberalis honesti causa, & rectè dabit. Nam & quibus dandum est, & quātum, & quo tempore: & cetera omnia adhibebit, quæ rectam dandi rationem consequuntur, eaque libenter & iucundè p̄st̄bit, aut certè non grauatè. Nam quod virtuti conuenienter geritur, aut iucundum est, aut à molestia vacuum: molestum + autem minimè. At qui dat vel quibus dandum non est, vel non honesti gratia, sed aliqua alia causa impulsus, hic non est liberalis, sed aliquo alio nomine appellabitur. Atque adeo ne is quidem qui grauatè dat. Hic enim facile adducetur, vt pecuniam honestis actionibus anteponat, quod minimè conuenit liberali. Nec verò vnde non oportet, accipiet liberalis. Nam hoc accipiēdi genus non est eius, qui pecuniā nihili aestimat. Nec erit in poscendo procax. Non enim hominis est benefici facilè beneficium accipere. Accipiet tamē vnde debet, verbi gratia, de suis bonis, & fructibus, nō quòd honestum sit, sed quòd necessariū, vt habeat dandi facultatem. Nec sua rē familiarē negliget, vt pote qui ex his velit aliquibus cōmodare, eisque suppeditare, quæ desiderant. Neque quibuslibet largietur, vt suppetat ei quod largiri possit, quibus oportet, & quo tempore, & ybi, ho-

nestum est. Magnopere autem proprium est hominis liberalis, ita in dando modum superare, vt sibi pauciora relinquat. Nam sui rationem non habere liberalis est. Nam verò ex facultatibus & pendit & appellatur liberalitas. Non enim in multitidine beneficiorū quæ dātur, sed in habitu eius qui dat, liberalitatis vis sita est. Hic autem dat pro facultatibus. Ex quo nihil prohibet cum esse liberaliorē, qui pauciora donet, si modo ex paucioribus donet. Videntur porrò liberaliores esse qui suas facultates non quæsiuerunt, sed ab aliis partas acceperunt. Egestatis enim incommodum non sunt experti. Præterea sua cuique facta sunt chariora, vt parētibus & poētis. Difficile est autem liberalēm diuitem esse, quippe qui nec ad accipiendum sit attētus, nec ad custodiendum pertinax, immò verò ad profundendū facilis ac paratus: pecuniam denique nō sua, sed beneficij conferendi causa, magni aestimet. Idcirco & vulgō criminari fortunam solent, quòd minimè omnium diuites sunt, qui diuitiis & cōpiis rei familiari sunt dignissimi. Sed hoc non temerē cōtingit. Neque enim fieri potest, vt pecuniis abūdent ij, qui nullam diligētiā, vt pecuniosi sint, adhibent: quē admodum neque quicquam aliud sine studio ac diligentia comparatur. Non tamen aut quibus non debet, aut quo tempore non debet, aut cæteris? id genus honesti formulis neglectis, dabit. Non enim iam ageret conuenienter liberalitati: & si sumptum in hæc faceret; vnde imp̄cederet in ea, quæ sumptum.

desiderant, non haberet. Est enim is liberalis (ut diximus) qui & pro facultatibus, & quas in res oportet, sumptum facit: qui autem modum transit, prodigus. Itaq; reges prodigos dicere non solemus. Rerum enim quas possident, vim & copiam, non videatur esse facilè donationibus & sumptibus exaurire. Quoniam igitur liberalitas mediocritas est, quæ in dandis & accipiendo pecuniis vertitur: largietur & impendet profecto liberalis in eas res in quas debet, & quantum debet, non aliter in paruis, quam in magnis, idque faciet libenter, & iucundè: præterea vnde & quantum accipere debet, accipiet. Nam cum virtus hæc mediocritas sit ad utrumque pertinens: utrumque quemadmodū debet, administrabit. Bonam enim donationem similis consequitur acceptio: & quæ similis non est, contraria est. Quæ igitur se mutuo consequuntur, simul in eodem inesse possunt: contrarias in eodem non inesse perspicuum est. Quod si ei cuenerit, ut contraria atque oporteat, aut præter honestum, sumptu faciat, ægrè feret ille quidem, sed modicè, & quemadmodum debet. Virtus est enim & quibus rebus, & quomodo latandum & dolendum est, latari ac dolere. In societate autem rei pecuniarie etiam facilem se ac commodium prebet liberalis. Quoniam enim pecuniam cōtemnit, ad accipendam iniuriam expositus est: potiusque grauatur se sumptu, cum res postularet, non fecisse, quam se tūm cum facere nō oporteret, fecisse molestè fert: neque ei * probatur Simonides. Prodigus

autem etiam in his offendit. Nam neq; gaudet, neque dolet quibus, aut quomodo debet: quod ex iis quæ posterius dicentur à nobis, planum fiet. Atque hoc quidem iam diximus,, profusionem & illiberalitatem, nimium esse & parum, idque utrumque in duobus consistere, in donando scilicet & accipiendo. Nam & sumptu in genere donationis locamus, illumque huius nomine volumus cōtineri. Ac profusio quidem donando & non accipiendo modum superat: accipiendo autem deserit. Illiberalitas vero donando modum deserit, accipiendo superat, præterquam in paruis. Ea igitur quæ profusionis propria sunt, non facilè copulari, neque vna coherere possunt. Non enim facilè est cum qui à nemine accipiat, omnibus donare. Nam celeriter deficiunt eos facultates, qui cum sint priuati, plus æquo largiuntur: qui quidem & prodigi videntur esse. Alioqui nemo profecto negaverit eum qui talis sit, auaro non paulo esse meliorem: facile enim ad sanitatem reuerti potest, & atatis maturitate correctus, & egestate coactus, atque ita ad mediocritatem peruenire. In eo enī insunt ea omnia quæ conueniunt liberali. Nam & donat, & non accipit: sed neutrum neque ut debet, neque bene. Quod si huic rei assuecat, aut alia aliqua ratione immutetur, iam fuerit liberalis. Nam & quibus erit dandum, dabit, neque unde accipere nefas erit, accipiet. Itaque non male moratus esse videtur. Non enim improbi, neque

humilis aut degeneris hominis est, sed stulti potius largiendo & non accipiēdo modum superare. Qui autem hoc modo prodigus est, auaro multo melior esse videtur, cūm propter eas causas, quas diximus; tūm quōd hic iuuat multos, ille neminem, atque adeō ne se ipsum quidē. Sed plerique prodigi, quē admodum à nobis dictum est, vnde non debent, accipiunt, cōque ipso sunt illiberales. Efficientur autem ad accipiendum propensi, propterea quōd cūm sumptus facere velint, hoc assequi non facile possunt. Nam citō deficiūt eos rei familiaris copiæ. Aliunde ¹⁰ igitur, quām de suo largiri aliis & suppeditare coguntur: simūlque quia nullam honestationem ducunt, sine religione, nullōque discrimine vndique corradunt: largiendi autem cupiditate flagrant: quomodo, aut vnde largiantur, nihil sua referre existimant. Quare ne liberales quidem sunt eorum donationes. Nam nec honestæ sunt, nec honesti causa fiunt, nec vt par est: sed interdum quos homines oporteat in paupertate ætatem agere, hos colloqupletant, & cūm iis qui temperatis & probatis sint moribus, nihil donent, in assentatores, aliarūmque voluptatum ministros, multa largiter effundunt. Itaque & plerique eorum sunt intemperantes. Nam cūm facile impendant, etiam in res obscenas, & ab intemperantia natas sumptuosí sunt: & quia vitam suam honesti regula non dirigunt, ad voluptates propensiores euadunt. Prodigus igitur si custode & moderatore careat, in hæc mala ¹¹ delabitur:

bitur: sed alicuius cura & diligētia nixus, ad mediocritatem, & ad id quod oportet, perueniat. Illiberitas autē atque avaritia insanabilis morbus est. Videtur enim senectus & omnis imbecillitas, illiberales efficere: cāque magis in hominibus innascitur, quām profusio. Nam plerique omnes pecuniae studio ducuntur potius, quām ad largiēdum prompti sunt. Tum etiam latissimè manat, & est multiplex. Multa enim genera, multique modi avaritię esse videntur. Cum enim in duabus rebus vertatur, & in dando infra modum, & supra modum accipiendo, haudquaquam integra inest in omnibus: sed interdum diuellitur, ac seiungitur, aliisque reperiūtur, qui accipiendo modum superant, aliij qui dando deserūt. Nam in quos quadrant tales appellationes, verbi gratia: parci, tenaces, sordidi, omnes hi in largiēdo modum deserunt: sed aliena nec appetunt, nec accipere volunt. Alij quidem tūm æquitate ¹² & bonitate quadam, tūm rerum turpium cauendarum studio adducti (videntur enim nonnulli, dicūt quidem certè sua se idcirco seruare ac tenere, vt ne quid turpe admittere aliquando cogantur: quorū in numero est & cumini sector, & quisquis talis est: qui ex eo nomen traxit, quōd supra modum à dando abhorreat:) alijs autem metu deterriti se à rebus alienis abstinent, perindè quasi non sit facile eum qui aliena tollat, sua ab aliis intacta retinere. Placet igitur eis neque ab aliis accipere, neque aliis dare. Alij rursus in accipiendo sunt nimij, quia vndique & quid-

libet accipiunt: quales sunt ij qui operas illiberales præstant, & sordidas artes exercent, & lenones & omnes huius notæ homines, & sceneratores: & quibus " exiguum lucrum magna mercede constat. Omnes hi enim à quibus non debent, & quantum non debet, auferunt. Communis autem eorum videtur esse lucri turpitudo. Nam propter quæstum, eumque exiguū, turpitudinem ac dedecus subeunt. Nam qui magna à quibus, & quæ non debent, auferunt, quales sunt tyranni, qui vrbes ¹⁴ euertunt, tēplaque expilant, eos non auaros, sed improbos potius, & impios, & iniustos dicimus. Iam aleatores & grassatores, qui obuios spoliant, & latrones, in numero illiberalium sunt habendi. Nam turpem quæstum consequantur. Quæstus enim causa vtrique & hi quos proximè nominaui, & illi superiores in negotio versantur, & dedecora, ignominiásque perferrunt. Atque hi quidem lucri gratia maximis in periculis versantur: illi ab amicis, quibus donare debebāt, lucrum faciunt. Vtrique igitur quoniam ab iis, à quibus non debent, lucrū captant, turpis quæstus studiosi dicendi sunt: omnésque tales accipiendi rationes & viæ, sunt illiberales. Meritò autem liberalitati illiberalitas esse cōtraria dicitur. Nam cùm malū sit profusione maius, tūm facilius ac s̄epius in hac, quam in illa, quā diximus, profusione homines offendūt. Ac de liberalitate quidem, iisq; vitiis, quæ cū ea pugnant, haec tenus. Sequitur vt de magnificētia, quam, μεγαλοτρέπειαι Græci dicūt, differamus. Nā.

ea quoq; virtus quædam videtur esse in pecuniis occupata. Verūm nō vt liberalitas, ad omnes pecunias actiones, sed ad sumptuosas duntaxat pertinet: in quibus liberalitatē magnitudine superat. Nam vt nomen ipsum subindicat, sumptus est in rebus amplis & magnis decorus. Magnitudo autem ad aliquid refertur. Neque enim sumptus idem trierachum decet, & spectaculorum præfectum. Decorū igitur & personæ, & loci, & tēporis, & rerū, in quas pecunia impenditur, spectatur. Qui autem sumptus facit in res paruas, vel mediocres pro earum rerū dignitate: is nō dicitur magnificus: vt qui dicebat, Mē dicōque vago ¹⁵, dare s̄æpe solebam: sed is demū qui in res magnas. Nam qui magnificus est, idē est liberalis: sed qui liberalis, non continuò est magnificus. Huius autem talis habitus id quod est parum, indecora parsimonia appellatur, nimium operaria quædam in sumptu faciendo insolētia, & elegantiæ inscītia, & quotquot sunt tales vitiorū appellationes: quæ modum superant non magnitudine rerum in quas magnificētia conferenda sit: sed eo quod magnos & insolentes sumptus faciūt in eas res, in quas, & quo modo faciendi non sunt. Verūm de iis posterius dicemus. Magnificus autē ¹⁶ homini scienti similis est. Nam & decorū animo cernere, & magnos sumptus concinnē facere potest. Nanq; (vt initio diximus) omnis habitus actionibus, iisque rebus quarum est habitus, terminatur. Sumptus igitur viri magnifici, magni sunt & decori. Talia ergo & eius ope

ra sunt. Sic enim sumptus & magnus, & ad opus accommodatus, ac decorus futurus est. Itaque cùm opus sumptu dignū esse debeat, tūm opere sumptus, aut etiam superior. Hoc igitur talia honesti gratia vir magnificus impendet, (Hæc enim omnium virtutum commune est) & præterea iucundè ac prolixè. Nam subtilius rationes subducere, & omnia ad calculū reuocare, hominis est parsimoniam indecorā cōfessantis. Deinde quo modo opus quām pulcherrimū, & quām maximē decōrum potius, quām quāti, & qua ratione minimo efficiatur, cogitabit. Necessariò igitur vir magnificus erit quoque liberalis. Impendet enim liberalis & quæ oportet, & vt oportet. Sed in his quicquid ¹⁷ magni est, magnifici proprium est, nempe magnitudo atque amplitudo ¹⁸ eius quæ in his versetur, liberalitatis : ac pari impensa opus efficiet, quod magnificētia præstet. Non enim eadem possessionis, atque ¹⁹ operis virtus est. Nam possessio plurimi aestimanda est ea, quæ pretiosissima & charissima est, vt aurum: opus autem plurimi faciēdum est, id quod est & magnum & pulchrum. Eius enim operis, quod tale est, spectatio admiratione spectatores afficit. Quod autem magnificum est, id admirabile est: operisque ²⁰ virtus ac præstātia est, magnificentia quæ in magnitudine constitit. Sumptus autem, quos amplos & honoratos dicimus, verbi gratia sunt dona, quæ suspenduntur in templis, diūisque dicantur & constructiones templū, & sacrificia: itēmque ea omnia, quæ in omne

numen diuinum impenduntur, & quæcunque in Remp. honestæ laudis studio conferuntur: vt sicubi ludos se splendidè facere, aut triremium præfecturā de suo administrare, aut epulum præbere ciuitati pūtent oportere. In omnibus autem, vt dictum est, eius qui agit, habēda ratio est, qui sit, & quæ sint eius facultates. Sumptus enim digni facultatibus esse debent, neque opus solum, sed etiam eum qui facit, decere. Quocirca nemo pauper magnificus esse potest, quia non habet domi vnde sumptus conuenienter & decorè facere queat: & qui conetur, stultus sit habendus: quoniam & præter ²¹ dignitatem, & præter id quod fieri oporteat, conetur. Quicquid autē rectè fit, id omne ex virtute fit. Decet porro ²² magnificentia cùm eos, quibus res huiusmodi vel ipsorum labore & virtute partæ sunt, vel à maioribus, aut iis quibus cum aliqua necessitudine sunt coniuncti, relictæ, tūm honesto loco natos & claros viros: eos denique qui tali aliqua laude antecellunt. Inest enim in his omnibus amplitudo quædam & dignitas. Talis igitur est maximē vir magnificus, & in huius generis sumptibus magnificentia, vt diximus, elucet. Maximi sunt enim & honore dignissimi. In priuatis autem sumptibus iis, qui semel fiunt, etiam locum habet, quales sunt nuptiæ, & si quid eius generis est, & si qua in re vel tota ciuitas occupata est, vel ij qui dignitate præstant. In recipiendo rum quoque hospitum & dimittendorum officio, in donis & remunerationibus. Nō enim in seipsum

sumptuosus est vir magnificus, sed in Remp. Dona autem simile quiddā iis rebus habent, quae Diis cōferrantur, & ante eorum simulacra suspenduntur. Est etiam viri magnifici domum ita exēdificare, vt eius species diuitiis conueniat, (aliquid enim ex hac quoque ornamenti comparatur) & in eas res potius pecuniam impendere, quae diuturnae sunt futurae, (sunt enim hæ pulcherrimæ) & in unaquaque decorum seruare. Non enim eadem diis atq; hominibus conueniunt, neque eodem sumptu fanum & sepulcrum ædificandum est. Ac sumptus quidem in suo quisque genere magnus est: & cum sit ille sumptus magnificissimus, qui in opere magno ponitur, tūm hīc id splendidissimum est, quod in his rebus magnum est. Interest enim inter id quod est in opere magnum, & id quod est in sumptu. Nam pila vel ampulla ²³ pulcherrima doni ²⁴ puerilis magnificetiam illa quidem obtinet, sed huius pretium exiguum & illiberale est. Itaque magnifici est cuiuscumque generis opus efficiat, magnificè facere. Nā quod erit eiusmodi, id nec facilè superari poterit: & sumptus magnitudini respondebit. Talis igitur est vir magnificus. Qui autem modū superat, & is quem operariorum more in sumptu faciendo insolentem diximus, eo superat, quod secus ac debet, impedit. In res enim paruas & quæ paruum sumptum desiderant, multam pecuniam insumit, splendorēmque ac magnificetiam ostentat inconcinnè, atque inuenustè: exempli gratia, nuptiali apparatu eos accipit,

qui symbolam ²⁵ in cœnam dederunt, & comedis dux chori præpositus proditur in scenam histriobus substernendam purpuram confert, quemadmodum facere consueuerunt Megarenses. Atque hæc omnia faciet non honesti, sed ostentandarum diuitiarum causa, & quod se his rebus homines admiratione affecturū sperat: & quas in res multa impēdere debet, in eis sumptum exiguū faciet: vbi parua impensa desideratur, ibi largus & profusus erit. Homo autem indecorè parcus, quē Græci, μηδογενῆ appellant, in omni re à modo aberit, maximāque pecunia consumpta, in parua honestum omne perdet atq; extinguet: quicquid facturus est, procrastinans, & cunctabūdus efficiet, & qua ratione quam minimo sumptu id conficere possit, considerabit: & in his lamentabitur, & ingemiscet, omniāque se efficerai maiora, quam oporteat, arbitrabitur. Sunt igitur hi habitus vitia: nullam tamen turpitudinis aut dedecoris notam inurunt, quia nec alteri damnum inferunt, neq; admodū sunt deiformes. Magnitudo animi autem magnis in rebus, vt nomen ipsum declarat, clucere videtur. Ac primū sanè quales sint hæ res, intelligamus. Nihil porrò interest vtrūm ipsum animi habitum, an eum qui eo sit prædictus, cōsideremus. Magno autem animo habendus est is, qui magna se mereri existimat, idq; suo merito. Qui enim præter meritum ac dignitatem id facit, stolidus est. At eorum qui virtutē colunt, nemo stolidus est, nemo mente captus. Est igitur magno is animo,

quem descripsimus. Qui enim se cùm paruis rebus, atque honoribus dignus sit, paruis quoque dignum iudicat, hic non magnanimus, sed modestus habēdus est. Animi enim magnitudo in magnitudine sita est, quemadmodum in magno corpore, pulchritudo. Brevis autem statura homines venusti ¹⁶ ac lepidi sunt quidem illi, aptaque membrorum conuenientia & proportione prædicti, sed pulchri non item. Qui vero magna se meritum esse putat, immetitò tamen, elatus ac superbus est: quem Græci *χεῖνος*, id est, laxum ac vastum quendam nominant. Quisquis autem ¹⁷ maiora sibi deberi, quam quibus dignus sit, arbitratur, non continuò superbus est. Verum qui se minoribus dignum, quam mereatur, estimat, is angusto & humili animo est, siue magnis, siue mediocribus, siue paruis dignus, etiam minora sibi tribui putet oportere: tantoque humiliore animo videatur, quanto maiora meretur. Quid enim eum facturum putemus, si tam magnis dignus non sit? Erit igitur magnanimus magnitudine ille quidē summus: sed eo quod ita, ut oportet, de suis meritis iudicat, medius. Iis enim quæ ipsius dignitati, meritisque respondent, seipsum dignum iudicat: aliqui modum vel superant, vel deserunt. Ergo si se magnis esse dignum meritò existimat, & maximè, si maximis, in vna re ¹⁸ potissimum sanè versabitur. Quenam ¹⁹ igitur sit huiusmodi res, ex dignitate intelligamus. Iam dignitatis nomen ad externa bona refertur: quorum maximum hoc locare debe-

mus, quod & Diis immortalibus tribuimus, & iij omnes, qui dignitatem in rep. consecuti sunt, expertū: quod est denique rerum pulcherrimè gestaru præmiū. Talis vero est honos. Hoc enim est exterorū bonorum maximum. In honore igitur & infamia sic se gerit, ut oportet, vir magni animi. Neque vero ²⁰ verbis aut ratione opus est ad docendum viros magnanimos in honore versari. Honore enim maximè magni viri se dignos esse existimat: sed pro eo ac merentur. At qui demisso & humili animo est, is modum deserit, siue ipsius persona, siue magnanimi dignitas spectetur. Superbus autem si eius personam spectes, superat, non si eum cum viro magnanimo conferas. Quod si magnanimus maximis sue rit honoribus dignus, erit ille profectò vir optimus ac præstantissimus. Nam quo quisque melior est, eo maiore præmio atque honore dignus est, & quidem optimus quisq; maximo. Verè igitur magnanimus vir bonus sit necesse est. Atque etiā q; in quaq; virtute magnum & amplum est, viri magnanimi esse videatur. Neque porrò conueniat magnanimo ²¹ dimisis manibus fugere, neque iniuriam cuiquā facere. Quid est enim cur turpe aliiquid admittat, cui nihil sit magnum? Atque ei quidem qui res singillatim inspiciat, prorsus ridiculus esse videatur magnanimus, si nō sit idem vir bonus. Quin ne honore quidem dignus erit, si malus & vitiosus sit. Præmium enim virtutis est honor, & tribuitur viris bonis. Quocirca videtur animi magnitudo quasi

uis numeretur, huic ne cetera quidem magna erūt. Quocirca magnanimi ceterorum contemptores & superbi videntur esse. Iam verò etiam res secundæ ad animi magnitudinem comparandam videtur adiuvare. Nam & honesto, summoque loco hanc honore digni putantur, & ij qui principatum obtinent, aut opulent, quoniā ceteris antecellunt. Quo quicque porrò bono aliquo magis excellit, eo honoratus est. Itaque his talibus quoque homines animi maioris efficiuntur, quia videlicet à nonnullis honorem consequuntur. Sed si verum querimus, solas vir bonus afficiendus honore est. Cuius autem virtuti coniuncta fortuna est, is honore dignior habetur. Quibus verò sine virtute talia bona contigerūt, hinc neq; se ipsos magnis honoribus dignos meritò existimant, neque rectè magnanimi appellantur. Hæc enim sine virtute integra atque vadique perfecta cōstare nullo modo possunt. Itaque aliorum cōtempentes ac superbi & contumeliosi, & cum sint huius modi, vitioli³⁶ euadunt. Difficile est enim sine virtute res secundas compositè concinnéque ferre. Cum porrò ferrè non possint, seseque ceteris præstare existiment, tūm illos contemnunt, tūm ipsis quicquid fors tulerit, agunt. Virum magnanimum enim imitantur, cūm sint ei dissimiles. Quibusunque autē rebus possunt, hoc faciunt. Nec ea igitur quæ virtuti consentanea sunt, agere student, & alios tamen fastidiosè despiciunt. Magnanimus autem nō iniuria despicit. De rebus enim verè opinatur & iu-

ARISTOTELIS DE MORIBVS
quoddam virtutum omnium esse ornamentum. Nam & maiores eas, ampliorēsque facit, & sine illis cōstare nullo modo potest: ob eāmque causam qui revera magno sit animo, non facile reperitur, quippe qui sine eximia quadam, & præclara bonitate talis esse non possit. In honoribus igitur & ignominīis vir magni animi maximè cernitur. Ac magnis quidē honoribus, & iis qui à viris bonis deferentur, modicè delēctabitur, tanquam suos, sibique accommodatos, aut etiam sua virtute minores, & inferiores consecutus. Virtuti enim omnibus suis numeris perfectæ & absolutæ nō facile par ullus honos repetiri potest. Verùm tamen eos æquo animo accipiet, vel ob hanc causam, quod illi non possint ei tribuerē³⁷ maiora. Eum autem honorem qui & à quibuslibet, & ob res parvas tribuetur, prorsus negliget atque aspernabitur. Tales enim nō merentur: itemque ignominiam³⁸ atque infamiam, quia in eum iure caderē non poterunt. Maximè igitur & potissimum in honoribus versatur vir magnanimus. Verùm tamen in diuitiis quoque, & principatu, in omni denique secunda atque aduersa fortuna quicquid acciderit, sē moderatum præbebit: neque in rebus secundis latitia efferetur, neque in aduersis mœrore contrahetur. Nam ne in honorem³⁹ quidem sic animatus est, qui tamen quam maxima res est. Principatus enim & diuitiae propter honorem sunt optabilia. Nam qui hæc bona consecuti sunt, his⁴⁰ ipsis honore affici volūt. Cui igitur honos in rebus par-